АД М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ЮРОМСКОЕ"
 Архангельской области, Лешуконского района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  с.Юрома

    от 27  января 2020 года                                                                     № 02
О назначении публичных слушаний и
порядке учета предложений
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г.
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" постановляю:
1.Назначить публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Юромское» на  25 февраля  2020 года в зале заседания администрации муниципального образования «Юромское».
 Начало слушаний в 15.00.
          2. Предложения по внесению изменений и дополнений в Устав МО «Юромское» принимаются в здании администрации и по телефону 5-26-32.
           Учет предложений по проекту до 25 февраля  2020 года.
       Глава администрации
       МО «Юромское»                                                       Титова Н.И.

проект
Архангельская область
Муниципальное образование «Юромское»
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЮРОМСКОЕ»
Четвертого созыва (   сессия)
 РЕШЕНИЕ
от 2020   года                                            №
[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Юромское»
 	В целях приведения Устава муниципального образования «Юромское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 2 статьи 19 Устава муниципального образования «Юромское», Совет депутатов муниципального образования «Юромское» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Юромское», принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Юромское» от 22.11.2005                   № 10 «Об Уставе муниципального образования «Юромское»  (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Юромское» от 15.07.2008г. № 101, от 25.03.2010г. № 52, от 30.03.2010г. № 79, от 04.05.2012г. № 116,  от 12.04.2013г. № 25, от 31.03.2014г. № 49, от 08.07.2015г. № 84, от 20.10.2015г. № 89, от 28.06.2016 г. № 117; от 19.06.2017 года № 25; от 27.06.2018 № 54, от 17.06.2019 г. № 81), зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу от 23.12.2005 за государственным регистрационным номером № RU295173062005001, следующие изменения и дополнения:
1. Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав сельского поселения «Юромское» Лешуконского муниципального района Архангельской области»
Статью 1 устава изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Юромское» Лешуконского муниципального района Архангельской области»
1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: сельское поселение «Юромское»  Лешуконского муниципального района Архангельской области.
Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах сельского поселения «Юромское» Лешуконского муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Юромское», «Юромское муниципальное образование», «Юромское сельское поселение», «МО «Юромское».
1. Муниципальное образование «Юромское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, находится на территории Лешуконского муниципального района Архангельской области и наделено законом Архангельской области статусом сельского поселения.
Правовой статус муниципального образования «Юромское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Юромское».
3. Муниципальное образование «Юромское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты.
4. Муниципальное образование «Юромское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.
5. Население муниципального образования «Юромское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного самоуправления, устанавливает их правовой статус.
6. От имени муниципального образования «Юромское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Юромское», временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Юромское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Юромское».
7. Муниципальное образование «Юромское» может иметь свой герб и флаг. Описание и порядок официального использования герба и флага устанавливаются решением  Совета депутатов  муниципального образования «Юромское».
1. Главу II Устава дополнить статьёй 11.1 следующего содержания:
« Статья 11.1 Староста сельского населенного пункта»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Юромского сельского поселения и жителей сельского населённого пункта при решении вопросов местного значения в сельском населённом пункте, расположенном в Юромском сельском поселении, может назначаться староста населённого пункта.
1. Староста сельского населённого пункта назначается Советом депутатов Юромского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населённого пункта из числа лиц, проживающих на территории данного населённого пункта и обладающих активным избирательным правом.
1. Основы статуса старосты сельского населённого пункта определяются федеральным законодательством и законодательством Архангельской области.
1. Срок полномочий старосты сельского населённого пункта  составляет 4  года.
Полномочия старосты сельского населённого пункта прекращаются досрочно по решению  Совета депутатов Юромского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населённого пункта, с также в случаях,  установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населённого пункта устанавливаются решением  Совета депутатов Юромского сельского поселения в соответствии с законом Архангельской области.
4) В абзаце третьем пункта 5 статьи 32 устава слово «главы» заменить словами  «выборного должностного лица местного самоуправления»
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда», разместить на официальном сайте администрации МО «Юромское»  после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Совету депутатов муниципального образования «Юромское», главе муниципального образования «Юромское», администрации муниципального образования «Юромское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Юромское».

         Председатель Совета депутатов
МО «Юромское»	                                                              И.М.Парыгина
              Глава
         муниципального образования «Юромское»                       Н.И.Титова